
2020학년도

이리삼성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.07.23)

(1차추경예산)

이리삼성초등학교



이리삼성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-23 예산액 388,281,000

제2020학년도 이리삼성초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 중 " 세입.세출 각각 264,478,000원"을 "세입.세출 각각 388,281,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 388,281 264,478 123,803 46.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,500 5,460 1.4

학생복지/교육격차 해소 9,250 56,983 14.6

기본적 교육활동 9,307 63,490 16.3

선택적 교육활동 63,669 123,679 31.8

교육활동 지원 18,912 33,314 8.5

학교 일반운영 23,173 105,355 27.1

학교 재무활동 -2,008 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 138,227 318,062 81.9

자체수입 학부모부담수입 -12,140 63,003 16.2

자체수입 행정활동수입 191 691 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,475 6,525 1.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 318,062 179,835 138,227

1.지방교육자치단체이전수입 318,062 179,835 138,227

1.교육비특별회계전입금수입 318,062 179,835 138,227

1.교육비특별회계전입금 318,062 179,835 138,227

1.학교운영비전입금 180,359 179,835 524 학교기본운영비 : 524,000원 * 1교 = 524,000

2.목적사업비전입금 89,950 0 89,950 청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,009,000원 * 1교 =
8,009,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,257,000원 * 1교 =
8,257,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 3,777,000

원 * 1교 =
3,777,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 658,000원 * 1교 =
658,000

(성립전_1추)솜리골 방과후학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)[가치]혁신학년운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 1,770,000

원 * 1교 =
1,770,000

(성립전_1추)코로나19 대응 열화상 카메라 구

입비 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

SW/AI 교구교체 및 구입비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

과학실안전장비설치지원비 : 4,900,000원 * 1

교 =
4,900,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역소독 및 소독물

품 구입비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 803,000

원 * 1교 =
803,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

무선AP 연결케이블 공사비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

3.방과후학교활동비지원금 11,560 0 11,560
(성립전_1추)방과후학교 지원금 : 7,560,000원

 * 1교 =
7,560,000

(성립전_1추)등교수업 이후 코로나19 방역활동

 강화 사업비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 31,243 0 31,243
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체포함)

 : 29,200,000원 * 1교 =
29,200,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄교실 운영비(지자체포함) : 2,043,000

원 * 1교 =
2,043,000

5.현장체험학습비지원금 4,950 0 4,950
현장체험학습(수학여행) 지원비 : 4,950,000원

 * 1교 =
4,950,000

2.자체수입 63,694 75,643 -11,949

1.학부모부담수입 63,003 75,143 -12,140

1.수익자부담수입 63,003 75,143 -12,140

1.급식비 14,626 21,816 -7,190

1.급식비 14,076 14,076 0

2.우유급식비 550 7,740 -7,190 우유 급식비 : -7,190,000원*1회= -7,190,000

2.방과후학교활동비 41,500 41,500 0

1.방과후학교활동비 41,500 41,500 0

3.현장체험학습비 1,377 6,327 -4,950

1.현장체험학습비 1,377 6,327 -4,950 수학여행비 : -150,000원*33명= -4,950,000

4.청소년단체활동비 1,100 1,100 0

1.청소년단체활동비 1,100 1,100 0

5.돌봄활동운영비 4,400 4,400 0

1.돌봄활동운영비 4,400 4,400 0

2.행정활동수입 691 500 191

1.사용료및수수료 160 0 160

1.사용료및수수료 160 0 160

1.사용료 160 0 160 시설및행정재산 사용료 : 160,000원*1회= 160,000

2.기타행정활동수입 531 500 31

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 31 0 31

1.기타행정활동수입 31 0 31 수도광열비 : 31,000원*1회= 31,000

3.기타수입 6,525 9,000 -2,475

1.전년도이월금 6,525 9,000 -2,475

1.순세계잉여금 6,525 9,000 -2,475
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,525 9,000 -2,475

1.순세계잉여금 6,525 9,000 -2,475 2019학년도 이월금 : -2,475,000원*1회= -2,475,000

세입합계 388,281 264,478 123,803
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,460 3,960 1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 5,460 3,960 1,500

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 4,060 2,560 1,500

1.교육과정워크숍 2,560 2,560 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 640 640 0

2.학교혁신워크숍운영 1,500 0 1,500

1.여비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)시설사용료 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)교통비 : 50,000원*4대*2회= 400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회 간식비 : 50,000원*2

회=
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,983 47,733 9,250

1.급식 관리 18,466 25,656 -7,190

1.학교급식운영 18,466 25,656 -7,190

1.우유급식비 550 7,740 -7,190

1.우유대금 550 7,740 -7,190 급식용우유대금 : -7,190,000원*1회= -7,190,000

2.급식운영비 3,840 3,840 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.연료비 760 760 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 500 500 0

3.비조리교급식비 14,076 14,076 0

1.전출금 14,076 14,076 0

2.보건관리 27,717 11,277 16,440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,632 3,192 16,440

1.응급학생후송비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,232 1,232 0

1.학생복지비 1,232 1,232 0

3.보건실운영 3,842 1,860 1,982

1.일반수용비 1,250 0 1,250 제세동기 배터리 : 250,000원*1회= 250,000

보건관련용품 구입 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

2.운영수당 680 880 -200 양성평등교육강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 600 0 600 학생성폭력예방 아동극 : 600,000원*1회= 600,000

4.학생복지비 1,312 980 332 약품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

정서행동검사 : 32,000원*1회= 32,000

4.코로나19방역운영 2,258 0 2,258

1.학생복지비 2,258 0 2,258
(성립전_1추)방역물품구입 : 658,000원*1

회=
658,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 120,000원*4

종=
480,000

(성립전_1추)방역소독비 : 280,000원*4회= 1,120,000

5.등교수업 이후 코로나19 방역활동 강화4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)방역활동지원 자원봉사료 : 

50,000원*40일*2명=
4,000,000

방역활동지원 자원봉사료 : 50,000원*8일

*2명=
800,000

6.코로나19 열화상카메라 구입 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)열화상 카메라 : 6,400,000원

*1세트=
6,400,000

7.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)흡연예방아동극 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료 : 125,000

원*4종=
500,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)교사협의회 다과구입 : 

50,000원*1회=
50,000

2.학교환경위생관리 8,085 8,085 0

1.먹는물관리 2,124 2,124 0

1.일반수용비 2,124 2,124 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

4.공기청정기운영 4,001 4,001 0

1.일반수용비 3,705 3,705 0

2.전기요금 296 296 0

3.학생복지 10,800 10,800 0

1.학생복지운영 10,800 10,800 0

1.교과용도서구입 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.기본적 교육활동 63,490 54,183 9,307

1.교과 활동 37,423 27,740 9,683

1.교과활동지원 15,850 8,350 7,500

1.학습준비물구입 3,390 3,390 0

1.학습준비물 3,390 3,390 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 280 280 0

4.교수학습지원 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

5.혁신학년운영 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)1~2학년 운영비 : 1,250,000

원*2개학년 =
2,500,000

(성립전_1추)3~4학년 운영비 : 1,250,000

원*2개학년=
2,500,000

(성립전_1추)5~6학년 운영비 : 1,250,000

원*2개학년=
2,500,000

2.과학교과활동 9,900 6,440 3,460

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.과학캠프운영 0 1,440 -1,440

1.운영수당 0 540 -540 과학캠프강사비 : -540,000원*1회= -540,000

2.교육운영비 0 900 -900 과학캠프운영비 : -900,000원*1회= -900,000

3.과학실 안전장비 설치 4,900 0 4,900

1.비품구입비 4,900 0 4,900 천장형 릴 콘센트 : 700,000원*7개= 4,900,000

3.체육교과활동 2,703 1,900 803

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스포츠클럽운영 803 0 803

1.교육운영비 803 0 803
(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 200,750

원*4회=
803,000

4.예술교과활동 4,680 4,680 0

1.창체활동지원 4,680 4,680 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 600 600 0

5.외국어교과활동 420 2,100 -1,680

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.영어캠프운영 0 1,680 -1,680

1.운영수당 0 480 -480 영어캠프강사비 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 영어캠프운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6.특수교육교과활동 3,870 4,270 -400

1.교과운영 3,270 3,670 -400

1.운영수당 0 400 -400 장애이해교육강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 3,020 3,020 0
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사업 경정

예산액
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3.일반업무추진비 50 50 0

4.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 26,067 26,443 -376

1.자율활동 11,880 12,456 -576

1.학생회활동지원 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.과학경연대회 0 576 -576

1.교육운영비 0 576 -576 용품구입비 : -400,000원*1회= -400,000

대회출전경비 : -176,000원*1회= -176,000

5.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.여름아놀자 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 11,887 11,687 200

1.수학여행 7,127 6,927 200

1.여비 800 600 200 인솔교사 여비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 6,327 6,327 0

2.현장학습 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
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2.청소년단체활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.진로활동 900 900 0

1.진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 123,679 60,010 63,669

1.방과후학교 운영 115,129 51,460 63,669

1.방과후학교운영 62,220 47,060 15,160

1.교과프로그램 6,560 6,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.특기적성교육 40,500 40,500 0

1.운영수당 33,100 33,100 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

3.농어촌방과후학교운영 7,560 0 7,560

1.운영수당 6,336 0 6,336
(성립전_1추)영어강사비 : 32,000원*6시간

*18주=
3,456,000

(성립전_1추)미술강사비 : 32,000원*1시간

*18주=
576,000

(성립전_1추)난타강사비 : 32,000원*4시간

*18주=
2,304,000

2.교육운영비 1,224 0 1,224
(성립전_1추)운영물품 : 61,200원*5종*4회

=
1,224,000

4.솜리골방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)보드게임 강사비 : 32,000원

*3시간*25주=
2,400,000

(성립전_1추)미술강사비 : 32,000원*2시간

*25주=
1,600,000

5.특수교육대상자 방과후학교운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교내.외 방과후교육비 : 

600,000원*6명=
3,600,000

2.돌봄교실운영 52,909 4,400 48,509

1.돌봄교실운영 31,643 4,400 27,243

1.운영수당 10,240 0 10,240
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*8시간*40주=
10,240,000

2.교육운영비 21,403 4,400 17,003 체험비 및 운영물품 : 16,750원*4명*9월= 603,000
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(성립전_1추)체험비 및 운영물품 : 

209,000원*10종*4회=
8,360,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*20명*11월

=
4,400,000

간식비 : 2,000원*4명*20일*9월= 1,440,000

(성립전_1추)미술 프로그램 재료비 : 

5,000원*40명*11월=
2,200,000

2.돌봄전담사운영 17,266 0 17,266

1.무기계약직원인건비 14,880 0 14,880
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,259,500원*2명*3월=
7,557,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,220,500원*2명*3월=
7,323,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,386 0 1,386
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

114,330원*2명*3월=
686,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

116,660원*2명*3월=
700,000

3.돌봄교실운영(지자체) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,168 0 3,168
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 32,000원

*3회*33주=
3,168,000

2.교육운영비 832 0 832
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 208,000원

*2회*2실=
832,000

2.독서활동 7,850 7,850 0

1.독서활동운영 7,850 7,850 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.다문화교육운영 700 700 0

1.다문화교육프로그램운영 700 700 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 350 350 0

5.교육활동 지원 33,314 14,402 18,912

1.교무업무 운영 6,500 6,500 0

1.교무학사운영 6,500 6,500 0
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1.교무학사운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 770 770 0

2.교육운영비 350 350 0

2.환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

3.입학식,졸업식,교육과정설명회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.생활지도운영 1,702 1,702 0

1.학생생활상담지도 610 610 0

1.인권교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.학생안전교육 1,092 1,092 0

1.안전교육 1,092 1,092 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 792 792 0

3.연구학교 운영 14,000 0 14,000

1.연구학교운영 14,000 0 14,000

1.어울림학교운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학교 텃밭, 꽃밭 가꾸기 : 

275,000원*4회=
1,100,000

2.운영수당 5,940 0 5,940
(성립전_1추)학생 창체 우쿨렐레 동아리 

강사비 : 30,000원*13회*9반=
3,510,000

(성립전_1추)놀이체육 강사비 : 30,000원

*27회*3반=
2,430,000

3.교육운영비 6,640 0 6,640
(성립전_1추)교원 동아리 활동 운영비 : 

30,000원*17명=
510,000

(성립전_1추)온책 읽기 도서구입 : 11,000

원*120권*2회=
2,640,000

(성립전_1추)작가와의 만남 강사비 : 

600,000원*3명=
1,800,000
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(성립전_1추)문화 체험 : 10,000원*120명= 1,200,000

(성립전_1추)교육운영비 : 70,000원*7반= 490,000

4.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)협의회 추진비 : 160,000원*2

회=
320,000

4.학습지원실 운영 8,712 3,800 4,912

1.정보화실운영 8,712 3,800 4,912

1.학교정보화지원 6,942 3,800 3,142

1.일반수용비 1,462 0 1,462 교직원안심번호서비스 : 462,000원*1회= 462,000

무선AP 연결케이블 공사 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.운영수당 280 0 280 실과교육강사비 : 35,000원*4시간*2학급= 280,000

3.교육운영비 3,800 3,800 0

4.비품구입비 1,400 0 1,400
SW/AI교육교구교체및구입 : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

2.원격교육운영 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)원격교육용품 : 177,000원*10

종=
1,770,000

5.교육여건 개선 2,400 2,400 0

1.교육환경개선 2,400 2,400 0

1.PC구입 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

2.특별실교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 105,355 82,182 23,173

1.학교기관 운영 25,959 22,182 3,777

1.부서기본운영 22,182 22,182 0

1.교장실운영 8,610 8,610 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,110 4,110 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0
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2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 1,860 1,860 0

3.교무부운영 7,772 7,772 0

1.일반수용비 2,052 2,052 0

2.여비 5,720 5,720 0

2.행정지원인력운용 3,777 0 3,777

1.사회복무요원인건비 3,777 0 3,777

1.기간제직원인건비 3,777 0 3,777
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

3,777,000원*1명=
3,777,000

2.시설 장비 유지 76,536 57,140 19,396

1.학교시설장비유지 76,536 57,140 19,396

1.공공요금및제세공과금 21,030 19,740 1,290

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 7,710 6,420 1,290 전화요금,우편요금등 : 161,250원*8월= 1,290,000

2.연료비 240 240 0

1.연료비 240 240 0

3.시설관리용역 7,046 8,036 -990

1.일반수용비 7,046 8,036 -990 전기안전관리용역비 : -504,000원*1회= -504,000

소방시설관리용역비 : -38,000원*1회= -38,000

제3종시설물정기안전검검 : -400,000원*1

회=
-400,000

승강기유지관리 : -48,000원*1회= -48,000

4.시설일반관리 24,780 24,100 680

1.일반수용비 24,030 23,350 680 소규모수선비 : 680,000원*1회= 680,000

2.비품구입비 750 750 0

5.화장실관리 1,340 1,664 -324

1.일반수용비 1,340 1,664 -324 비데렌탈료 : -324,000원*1회= -324,000

6.당직관리 3,324 3,360 -36

1.일반수용비 3,324 3,360 -36 무인기계경비용역료 : -36,000원*1회= -36,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.청소원운영 18,776 0 18,776

1.무기계약직원인건비 17,412 0 17,412
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,273,500원

*12월=
15,282,000

청소원 인건비 : 626,000원*1회= 626,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,504,000원

*1명=
1,504,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 864 0 864
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 72,000

원*12월=
864,000

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,060 2,060 0

1.학부모교육 2,060 2,060 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,610 1,610 0

3.일반업무추진비 90 90 0

7.학교 재무활동 0 2,008 -2,008

1.예비비 0 2,008 -2,008

1.예비비 0 2,008 -2,008

1.예비비 0 2,008 -2,008

1.예비비 0 2,008 -2,008 예비비 : -2,008,000원*1회= -2,008,000

세출합계 388,281 264,478 123,803
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